
Finanzbericht  

Stand September 

im Haupt- und Finanzausschuss 

am 22.09.2015 

fre002
Textfeld
Anlage 1



Zeitplanung 

31.12.2014 31.12.2015 

10.12.2015 
Verabschiedung  
Haushalt 2016 

Oktober-
prognose 
für 2015 

12.11.2015 
Einbringung 
Haushalt 2016 

21.09.2015  
Sitzung RPA 
Ergebnis 2014: 
-9.855.442 € 

 
08.09.2015 
Vorstellung 
Kreisumlage/ 
Einleitung 
Benehmens- 
herstellung 
 

seit Juni 2015 
Mittelan-
meldungen  
für 2016 

22.09.2015 



Entwicklung der Steuern 

7.792.300 

16.331.800 

1.833.800 1.693.900 

7.874.043 8.369.773 

903.478 1.674.974 

Planung Rechnungsergebnis 



Entwicklung der Zuweisungen 
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4.040.000 

264.000 

23.084.012 

4.941.811 

632.335 

Schlüsselzuweisungen Förderung Tagesbetreuung 
u3 

Zuweisungen Land AsylbLG 

Plan Rechnungsergebnis 



Entwicklung Gewerbesteuer 
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Plan  Rechnungsergebnis 



Finanzbericht zum 22.09.2015 



    Anzahl der Firmen Gewerbesteueraufkommen nach Veranlagungsjahr 

    2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014 

Klasse 1 >0 385 372 386 392 314 706.486 701.483 763.411 751.127 599.369 

Klasse 2 >= 5.000 € 104 118 101 113 100 752.226 845.747 717.271 839.893 702.192 

Klasse 3 >= 10.000 € 99 93 115 106 79 1.517.662 1.478.220 1.761.849 1.654.791 1.233.209 

Klasse 4 >= 25.000 € 25 35 35 32 23 979.509 1.226.361 1.305.537 1.123.039 808.046 

Klasse 5 >= 50.000 € 19 13 13 17 11 1.300.384 799.623 793.649 1.108.982 753.968 

Klasse 6 >= 100.000 € 6 5 6 5 7 678.240 585.631 683.037 582.735 764.692 

Klasse 7 >= 130.000 € 11 16 13 12 11 6.733.636 8.715.168 6.754.586 6.644.741 8.575.732 

    649  652  669  677  545  12.668.143 14.352.232 12.779.342 12.705.309 13.437.208 

Gewerbebetriebe 3.205  3.227  3.212  3.260  3.270  

Anteil der Steuerzahler 20,2% 20,2% 20,8% 20,8% 16,7% 

    Anzahl der Firmen Gewerbesteueraufkommen nach Veranlagungsjahr 

    2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014 

Klasse 1 >0 59% 57% 58% 58% 58% 6% 5% 6% 6% 4% 

Klasse 2 >= 5.000 € 16% 18% 15% 17% 18% 6% 6% 6% 7% 5% 

Klasse 3 >= 10.000 € 15% 14% 17% 16% 14% 12% 10% 14% 13% 9% 

Klasse 4 >= 25.000 € 4% 5% 5% 5% 4% 8% 9% 10% 9% 6% 

Klasse 5 >= 50.000 € 3% 2% 2% 3% 2% 10% 6% 6% 9% 6% 

Klasse 6 >= 100.000 € 1% 1% 1% 1% 1% 5% 4% 5% 5% 6% 

Klasse 7 >= 130.000 € 2% 2% 2% 2% 2% 53% 61% 53% 52% 64% 

    100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 



599.369,03 € 702.191,77 € 

1.233.209,45 € 

808.045,63 € 

753.968,00 € 

764.692,00 € 
8.575.731,76 € 

Gewerbesteueraufkommen nach Veranlagungsjahr 2014 

Klasse 1 >0 Klasse 2 >= 5.000 € Klasse 3 >= 10.000 € Klasse 4 >= 25.000 € 

Klasse 5 >= 50.000 € Klasse 6 >= 100.000 € Klasse 7 >= 130.000 € 



58% 

18% 

14% 

4% 

2% 

1% 

2% 

Anteil der Firmen 2014 

Klasse 1 >0 Klasse 2 >= 5.000 € Klasse 3 >= 10.000 € Klasse 4 >= 25.000 € 

Klasse 5 >= 50.000 € Klasse 6 >= 100.000 € Klasse 7 >= 130.000 € 



Entwicklung Personal- u. 
Versorgungsaufwendungen 
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Plan  Rechnungsergebnis 



Transferaufwendungen 
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Plan Rechnungsergebnis 



Kassenkredite 
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Stand Kassenkredite zum 22.09.2015 

* 

TEUR 



Investitionskredite  

44.502 

44.639 

47.825 
48.688 

51.336 50.430 

52.280 
50.323 

55.286 

0 

10.000 

20.000 

30.000 

40.000 

50.000 

60.000 

31.12.08 31.12.09 31.12.10 31.12.11 31.12.12 31.12.13 31.12.14 22.09.15 31.12.15 

Stand Investitionskredite zum 22.09.2015 

* 

TEUR 



Grobrechnung Kreisumlage 



Entwicklung Kreisumlage 




